_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

 TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1454.10.2023

Santo André, 26 de outubro de 2023.

Requerimentos da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1446/2023 – G.P. – Proc. 3800/2023, protocolado sob o nº 11738/2023, onde solicita
informações relacionadas ao Núcleo Pernambuco, popularmente conhecido como Núcleo Troca-Tapas
- Cidade São Jorge, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, o Núcleo Troca-Tapas
encontra-se em área particular.

Ofício nº 1488/2023 – G.P. – Proc. 4140/2023, protocolado sob o nº 12739/2023, onde solicita
informações relacionadas a projetos, programas e ações existentes na Rede Pública Municipal para o
público idoso, bem como qual a previsão de entrega e funcionamento do Hospital do Idoso da Vila
Luzita, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Assistência Social, o total de idosos no Município de Santo
André, incluindo homens e mulheres, é de 91.516, de acordo com a pirâmide etária do IBGE
de 2022.

Ressalta que os serviços ofertados para a população idosa consistem na inserção/atualização
do Cadastro Único do Governo Federal, orientações e encaminhamentos para o Benefício de
Prestação Continuada – BPC, Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família – PAIF e
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV.

Informa ainda que em Santo André existe 1 Centro de Referência do Idoso – CRISA.

Destaca que há previsão de aumentar o número de Serviços de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos no Município. Atualmente há uma entidade que atende esse serviço.

No tocante ao Hospital do Idoso, a Secretaria de Saúde informa que a entrega do hospital está
prevista para o segundo semestre de 2024; os serviços contemplarão cuidados
interdisciplinares para os pacientes.

PCLEG Nº 1454.10.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Os profissionais envolvidos são de especialidades diversas e similares aos outros hospitais,
por exemplo: enfermeiros, nutricionistas, médicos geriatras, psicólogos, fisioterapeutas, dentre
outros, de maneira a oferecer qualidade de vida a pacientes com doenças crônicas ou em
cuidados paliativos.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

		2023-10-27T14:45:47-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881